PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTECIA

ESTADO DE SAO PAULO
Praca Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTECIA / SP
Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

PROJETO DE LEI N° 08/2022 DE 02 DE MARCO DE 2.022

“DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTACOES ORCAMENTARIAS NO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, NA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2022 E AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LEI ORCAMENTARIA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2022 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A CAMARA MUNICIPAL DE LUTECIA
APROVA:

Art. 1.° - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a:

I - Alterar e ampliar valores de programas, inclusdo de agdes, indicadores, metas fisicas e
projetos no Plano Plurianual para o periodo de 2022/2025 e também, entre as prioridades e
metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentarias para o exercicio financeiro de 2022,
tendo preferéncias na alocacdo de recursos na Lei Orgamentdria de 2022 e na sua

execucgao;

II — Abrir crédito adicional especial no valor de R$ 54.000,71 (cinquenta e quatro mil reais e
setenta e um centavos), para fazer face as despesas com a execugao da presente Lei,

conforme as classificagbes orgamentarias abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 Fundo da Educacao, Cultura e Esporte
02.06.27 Desporto e Lazer
27.812.0005.1.059.000 Implantacao de Academia ao Ar Livre
4.4.90.51.00 Obras e Instalagoes

Fonte de Recursos 08 Emendas Parlamentares

Codigo Aplicagao 100.0017 Emenda Dep. Est. Enio Tatto
Valor R$ 40.000,00

Fonte de Recursos 01 Tesouro

Cddigo Aplicagao 110.0000 Geral

Valor R$ 14.000,71

Valor Total R$ 54.000,71
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Artigo 2.2 - As despesas necessarias com a execugdo da presente Lei bem como a
abertura do crédito especial serdo custeadas através do repasse de recursos financeiros
transferidos pela Secretaria de Esportes, Processo SESP-PRC-2021-00233-DM, através de
Emenda Parlamentar 2021.041.22200, do Deputado Estadual Enio Tatto, no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais), sendo a contrapartida de R$ 14.000,71 (catorze mil e
setenta e um centavos) com recursos proprios, totalizando o valor de R$ 54.000,71
(cinquenta e quatro mil e setenta e um centavos) pelo excesso de arrecadagdo a verificar-se
no corrente exercicio, conforme Art. 43 inciso, II do paragrafo 19, da Lei 4.320/64, podendo

ser suplementadas se necessario.
Art. 3.2 - O demonstrativo de impacto orgamentdrio e financeiro de que trata o art. 16 da
LC n. 101-00 fica dispensado tendo em vista que a despesa criada por esta lei ndo tem

carater e natureza continuada.

Art. 4.0 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagcdo, revogadas as disposigdes

em contrario.

Paco Municipal “Prefeito Jurandyr Fiori”, aos 02 de margo de 2022.

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Valemo-nos do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia e Nobres Edis,
para apreciagdo e votagao o incluso Projeto de Lei n.° 08/22 de 02 de marco de 2022, que
“"Dispoe sobre a inclusao de dotagboes orcamentarias no Plano Plurianual
2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2022 e autoriza abertura de
crédito adicional especial na Lei Orcamentaria para o exercicio financeiro de 2022
e da outras providéncias.”

O referido projeto destina-se a inclusao de dotagdes nas pegas de planejamento,
através de crédito adicional especial no orgamento do exercicio corrente para Implantacdo
de Academia ao Ar Livre.

Tal inclusdo se faz, diante do repasse do Governo Estadual, através da
Secretaria de Esportes, Processo SESP-PRC-2021-00233-DM, Emenda Parlamentar
2021.041.22200, do Deputado Estadual Enio Tatto, pelo excesso de arrecadacao a verificar-
se no corrente exercicio, conforme Art.43, inciso II, do paragrafo 1°, da Lei 4.320/64.

A academia ao ar livre proporcionard qualidade de vida a todos os moradores,
criangas, jovens e idosos. A implantagdo da academia ira facilitar o acesso das pessoas pela
crescente preocupagao com a saude e qualidade de vida. Isso faz com que as pessoas
optem por uma atividade de lazer mais acessivel e proximo de sua residéncia.

Portanto, em face da relevancia da matéria, solicitamos a especial atengdo dos
nobres vereadores para apreciagdo e aprovagao do referido Projeto de Lei, de modo que
seja analisado, discutido e votado, necessariamente em SESSAO ORDINARIA.

Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa
Exceléncia e demais Edis, os protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Pago Municipal “Prefeito Jurandyr Fiori”, aos 02 de margo de 2022.

idomir Zoals

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor:

VEREADOR LOURIVAL GOMES DA SILVA
DD. Presidente da Camara Municipal
LUTECIA - SP.
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GOVERNO DO ETADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE ESPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

PARECER TECNICO

Parecer:

A presente demanda trata de INDICACAQ PARLAMENTAR a Prefeitura Municipal de LUTECIA
para a celebracdo de convénio junto a esta Secretaria de Estado, visando ser beneficiado pelo objeto *
IMPLANTACAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE”.

Os valores afetos ao convénio em estudo estdo indicados no quadro abaixo:

Repasse Estadual:
RS$ 40.000,00

Contrapartida Municipal:
RS 14.000,71

Total Geral:
RS 54.000,71

A celebragdo do presente convénio justifica-se oportuna ao Governo do Estado, tendo o escopo de
incentivar e fomentar a atividade esportiva.

O Plano de Trabalho apresentado pela municipalidade encontra-se devidamente aprovado conforme
relatorio de andlise da Assisténcia Técnica aos Municipios.

Sao Paulo, 28 de Novembro de 2021

VALTIELI BATISTA DE OLIVEIRA
Assessor Técnico V
Assisténcia Técnica aos Municipios

Classif. Documental [001.01.05.006
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTECIA

ESTADO DE SAOQ PAULO
Praga Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTECIA/SP
7 Fone: (18) 3368-1101 ¢ 3368-1105 — Fax: (18) 3368-1113 - =¥ e-mail: plutecia@femanet.com.br
C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANO DE TRABALHO - ACADEMIA AO AR LIVRE
PREFEITURA

Plano de Trabalho conforme Clausula Primeira do ANEXO do Decreto n® 58.065 de 22/05/2012, em atendimento ao Artigo 116, da
Lei Federal n® 8.666 de 21/06/1993, a Lei n 6.444 de 20/11/1989, nos moldes do disposto no Decreto n? 59.215 de 21/05/2013 e no
Decreto n? 52.479 de 14/12/2007.

1) g
IMPLANTACAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE

2) Nome

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTECIA

3) CNPJ 4) Enderego 5)Ne
44.544.880/0001-32 PRAGA ARLINDO EIRAS 125

6) CEP 7) DDD | 8) Telefone 9) e-mail institucional

19750-000 18 |3368-1101/1105/1113 secretaria@lutecia.sp.gov.br _‘

12) GPF

10) Nome 11) RG

LAUDEMIR LEATI 5.137.575-8 143.440.509-59
13) Periodo do Mandato 14) e-mail institucional 15) e-mail pessoal
01/01/2021 a 31/12/2024 gabinete@lutecia.sp.gov.br rpsleati@hotmail.com

16) Nome 17) RG 18) CPF
ODAIR JOSE MARTINS CLARO 30.187.205-3 272.552.108-48
19) Enderego Comercial 20) N° 21) CEP 22) Municipio
PRACA ARLINDO EIRAS 125 19750-000 LUTECIA/SP
23) DDD | 24) Telefone Comercial 25) Telefone Celular | 26) e-mail institucional
18 3368-1101/1105/1113 99701-1585 secretaria@lutecia.sp.gov.br _J

|

27) Nome 28) RG 29) CPF
ALAIDE PEREIRA DE SOUSA 18.912.060 SSP/SP 110.755.438-19

’ 30) N? CRC 31) DDD | 32) Telefone Comercial 33) Fax 34) e-mail institucional
18

1SP184043/0-1 99726-1069 (18) 3368-1101/1105 contabilidade@Iutecia.sp.gov.br

35) IDENTIFICAGAO DO LOCAL

35.a) Enderego e Tipo de Logradouro 35.b) N® 35.c) Bairro 35.d) CEP
Praga Publica da Biblia - Esquina da Rua Alvino Giroto com a Rua | S/N® CH José A. Rodrigues | 19750-000
Nossa Senhora de Fatima

36) DESCRIGAO DO LOCAL DE IMPLANTAGAO DA ACADEMIA AO AR LIVRE

36.a) Descrigao Fisica do Local (caracteristicas) 36.b) Metragem (metros quadrados)
Trata-se de uma praga publica integrante dos espagos livres e publicos do municipio cuja
topografia é predominante plana com cobertura vegetal rasteira e individuos arbéreos de 2.742,59 m?

Péginalde5
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G Ir-:sgp:;?lflsaglua‘:: i?ldicativa 5.843,00 3.000,00 3.438,66
i ng:egg\?a’apleaca indicativa 1.815,00 2.360,50 2.089,72
(03) | 4ie 2‘;%23%2;}2;‘;%?;:‘?“ 2.526,00 2.590,50 2.702,88
(e L“’;‘;‘;ﬁf};’:{aﬂ:"iﬁ’dﬁcaﬁva 2.871,00 2.160,00 2.616,58
o 181 Srg:;'eac‘:i‘\’,;";;‘:'?:diaﬁva 2.620,00 3.105,00 3.561,29
():14dan Fesstsgggv“:‘;'g‘é‘“’a°i:dicaﬁva 8.592,00 11.369,50 7.938,23
et 'fess%“eic?isg'glgca i el 7.236,00 5.940,00 6.577,11
(01) |41.k Placa Indicativa para a Academia ao

Ar Livre (com exemplos de execugdo de 4.983,00 1.375,00 3.380,37

exercicios)

45.a 41.a Simulador de Caminhada Duplo e 5 : R L
(1) respectiva placa indicativa 47. a Implantagéo da Academia ao Ar Livre (Fixagao)
45b 41.b Simulador de Cavalgada Duplo e 47.b Placa de Identificagdo da Academia ao Ar Livre
(01) respectiva placa indicativa
45.c 41.c Leg Press Duplo e 47.c Eventual valor excedente para aquisicdo de
(01) respectiva placa indicativa equipamentos do “campo 45"
45.d 41.d Roda Dupla e " ; ;
(01) respectiva placa indicativa 47.d Demais Equipamentos (opcional)
45 41.e Roda de Ombro Dupla e : Pt h
01) respectiva placa indicativa 47.e Demais Benfeitorias (opcional)
45.f 41.f Twist Lateral Duplo e
(01) respectiva placa indicativa
459 41.g Simulador de Remo e
(01) respectiva placa indicativa
45.h 41.h Estagao Multiuso e
(01) respectiva placa indicativa
45.i 41.i Barra Alta Giratéria e
(01) respectiva placa indicativa
45 41.j Esqui Duplo e
(01) respectiva placa indicativa
45 k 41.k Placa Indicativa para Academia ao Ar
(01) Livie (com exemplos de execugdo de

exercicios)

Pagina3de5
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57)

DECLARAGCAO

Declaramos a abertura de conta corrente vinculada a execugao do objeto do convenio no Banco do Brasil S.A:
Enderego: RUA SANTOS DUMONT, 475 - CENTRO

Municipio: PARAGUACU PAULISTA/SP

Telefone: (18) 3361-2066

Agéncia n°: 7652-X

Conta corrente n® : 670-X

OBS — No periodo correspondente ao intervalo entre a liberagao do repasse convenial e sua efetiva utilizagao, os recursos deverao
ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanga se o seu uso for igual ou superior a um
més, ou em fundo de aplicagdo financeiro de curto prazo ou operagcao de mercado aberto, lastreada em titulos da divida
publica, quando a utilizagao dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més, em conformidade a Clausula Quinta,
Paragrafo 22, da minuta padrao do Decreto n? 58.065 de 22 de maio de 2012;

58)
LUTECIA/SP 05/11/2021
(Local) (Data)
” A ODAIR JOSE MARTINS Asinado de form dgtal or 0DAR ALAIDE PEREIRA DE  Avinado de forma digal por ALADE
59) (AR sass gﬁﬁ_‘;‘g%&rgw 60) CLaRo27255210848 o.aii‘?m".‘\%‘s‘,"?s’.’fs’%&“ &0 SOUSA:11075543819 E‘.ﬁ';?ffﬁ'i‘;‘&'?diiﬁ%
Nome: LAUDEMIR LEATI Nome: ODAIR JOSE MARTINS CLARO Nome: ALAIDE PEREIRA DE SOUSA
Cargo: Prefeito Municipal Cargo: Gestor do Convénio Cargo: Contadora
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